

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel
i świąt uroczystych w drukarni
STANISŁAWA GIESZKOWSKIEGO.

N^o 159.

Kwartalnie kosztuje złotych szesnaście
miesięcznie złotych sześć.

PIĄTEK 16 Lipca 1847 roku.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różn. uwagi
14	6 ⁰⁰ 27 ⁰⁰ 4 ⁰⁰ 399 ⁰ 11,	613.	88	PPn. Zachodni słaby	Pochmurno	Deszcz
	2 4, 859 ⁰ 10.	94	81	Pn. Zachodni	"	"
	10 5, 403 ⁰ 11,	23	89	Zachodni	Chmury	"

Wiadomości krajowe.

K R A K Ó W.

Popisy publiczne uczniów Instytutu Technicznego w roku bieżącym odbywać się będą w porządku następującym:

Dnia 21 Lipca we środę przed południem Kurs I.; po południu Kurs II.

Dnia 22 Lipca we czwartek przed południem Kurs III.; po południu Kurs IV.

Dnia 24 Lipca w sobotę przed południem Kurs V., po południu z nauki handlu, rysunku wyższego, malarstwa, rzeźbiarstwa, muzyki instrumentalnej, śpiewu kościelnego i dramatycznego.

Dnia 26 Lipca w poniedziałek o godzinie 10 rano, nastąpi w gmachu także Technicznym, rozdanie nagród i pochwał celującym w pilności i dobrych obyczajach uczniom, poczem udadzą się do kościoła S. Norberta na podziękowanie Bogu, za pomyślne ukończenie tegorocznego kursu nauk.

Kraków dnia 14 Lipca 1847 roku.

J. Podolski

C. K. Dyr. Inst. Techn.

Wiadomości zagraniczne.

— Paryż 29 Czerwca. —

Zdrowie króla od dni kilku mocno ucierpiało. Lekarze zalecili mu spokojność; głoszą, iż zaraz po zamknięciu posiedzeń uda się do zamku Eu.

Pan Guizot wczoraj znowu wrócił do Paryża.

Dzienniki opozycyjne starają się zmniejszyć wrażenie, wywołane zwycięstwem gabinetu nad panem Girardin, utrzymując, że większość głosowała za ministrami jedynie z niechęcią i że zupełnie straciła odwagę, co wiadać było w najgorętszych stronnikach gabinetu.

tu. *Journal des Débats* odwołuje się do wszystkich, którzy tylko na posiedzeniu się znajdowali, czy zgorzenie, którego żądała opozycja i które tak wielkie potrafiła wywołać, nie spadło na jej głowę i czy zniechęcenie nie było widoczniejszem w jej szeregach.

Z posiedzenia pamiętnego klótnią pana de Girardin z ministrem spraw wewnętrznych, zacytował musiny następują rozmowę: Minister spraw wewnętrznych:—Pan de Girardin mówi, że ministrowie brali akcyje kolei żelaznej północnej...Jeden z członków:—Lyońskiej. Minister.—Albo akcyje innéj kolei żelaznej; gdy widoczną było rzeczą, iż tych akcyj celem była chęć zyskania premiiów; nie waham się oświadczyć, iż minister byłby popełnił czyn haniebny przyjmując akcyje w podobnych warunkach...Minister spraw zagranicznych: Popełniłby podłość.—Liczne głosy: Bardzo dobrze. Kilka głosów z lewej:—A pan de Mackau. Minister spraw wewnętrznych: Jestem daleko surowszym względem tego faktu jak przed chwilą tutaj byli. Mówię, że minister, któryby przyjął akcyje kolei północnej i któryby przystał...Głos jakiś: Północnej lub każdej innéj kolei. Minister: północnej lub innéj...Mówię, że minister, któryby przyjął od koncesjonaryusza kolei akcyje i któryby zysk z tych akcyj ciągnął, popełniłby czyn niegodziwy haniebny, podły (tak, tak); co do mnie nie śmiałbym spojrzeć w twarz memu koledze, gdybym coś podobnego zrobił (bardzo dobrze). Potych uczciwych wyrazach jak wyraził pan Cremieux, który wszedł na trybunę po panu Duchatel, coby powiedział, mówi *Presse*, pan minister spraw wewnętrznych, gdyby mu pokazali nazwisko jego kolegi zapisanego na 500 akcyj zupełnych (20 kuponów po 25 akcyj) Nra 6,301 do 6,320, na rejestrze jednéj z kompanii przypuszczonych do ustąpienia kolei żelaznej północnej, zatwierdzonego 22 sierpnia 1845 r. Nie chodzi tu wcale o dymisjonowanych ministrów.

Po ostatnich raportach z Portugalii, okrę-

tom, które książę Joinville miał na Tag posłać, wstrzymać się kazano.

— *Dnia 30 Czerwca.* —

Izba parów wczoraj zatwierdziła 30 artykułów projektu do prawa o nauce i praktyce medycznej.

Poprawka komisji żądająca zmniejszenia zapomogi udzielonej teatrowi Odeon o 40,000 franków została odrzuconą i cały kredyt został przez izbę deputowanych zatwierdzony. Wczoraj rozbiegano 27 rozdział budżetu, żądający 3,228,200 franków na pensje i wynagrodzenia dla urzędników administracyjnych w departamentach. Kredyt ten zmniejszyła izba o 17,000 fr. W budżecie wydziału spraw wewnętrznych bez zmiany zatwierdzono 5,300,000 na wyżnienia centralne. Przystąpiono dalej do budżetu ministerium handlu i rolnictwa i zatwierdzono sześć pierwszych pozycji a pomiedzy temi 1,100,000 franków dla zachęty do rolnictwa i 1,497,000 dla stadnin. W tej ostatniej jednak, na wniosek komisji 10,000 fr. usunięto.

Książę Nemours w towarzystwie szefa szwadronu Courtois d'Hurbas i lekarza swego Dra Pasquier, przybył w dniu 22 b. m. do Breges. Książę Aumale incognito odbywa podróż po wielkich lasach, które posiada w departamentach Vervin i Aisne, a których jeszcze nie zwiedzał.

Dziś książę Broghe odjeżdża do Londynu dla objęcia przy tamecznym dworze posady posła francuzkiego. Hrabia Jarnac, pierwszy sekretarz poselstwa, który za urlopem bawił czas jakiś w Paryżu towarzyszy mu.

Piszą z Algieru pod dniem 22 b. m. Wieść o ustanowieniu w Algierze wice królestwa co raz więcej wiary znajduje. Pułkownik Morguenat, który nie dawno tutaj przybył i do Konstantyny odjechał, jest adjutantem księcia Aumale i głoszą, że generałowi Budeau dowódcą w Konstantynie ofiarować ma naczelną dowództwo nad całą armią, tytuł gubernatora jeneralnego, ponieważ książę Aumale już w ciągu tegorocznych posiedzeń nie uzyska funduszów potrzebnych dla wice-królestwa. Dymisy pana Bugeaud uważać zatem należy za niezawodną. W Algierze z mianowania wice-królem księcia Aumale, wiele dobrego sobie obiecują; to bowiem zakończy niepewność dzisiejszego stanu rzeczy. Kolonia w ten sposób otrzyma administrację więcej cywilną jak wojskową, a ludność żądane rękojmie. Rzeczą rychło musi być rozstrzygnięta. W Sidi Ferruch obchodzą z wielką świetnością rocznicę pierwszego wyładowania francuzów. W prowincyi Konstantyny szarańcza wielkie spustoszenia sprawia.

Moniteur Algerien z 20 b. m. obejmuje następną wiadomość o Abd-el-Kaderze: „Ex Emir utrzymuje ciągle swe stanowisko groźne względem sultana. Przeciąga on tu i owdzie z swą deirą na północ Fezu, nie lękając się wcale sił marokańskich, które go obserwują

ani też groźby przysłania silniejszych. Trudno odgadnąć z tej beczynności tak mu nie zwykłej, jakie są jego zamiary.“

Tenże sam dziennik donosi, że wielkie pokolenie Nemancha liczące 50,000 dusz ludności i posiadające 1,200,000 sztuk bydła poddało się stanowczo Francyi. Ważny to wypadek równie dla spokojności, jak i dla dochodów kraju; w ogóle położenie Algieryi tak polityczne jak i wojskowe lepszym jest jak kiedykolwiek.

Na kolei żelaznej z Avignonu do Marsylii w dniu 15 czerwca ukończono Tunel mający długości 4,620 metrów (przeszło 3,000 łokci). Tunel prowadzi przez całą górę Nerthe, jest najdłuższym, jaki tylko spotykamy na kolejach.

— *Londyn 24 Czerwca.* —

Królowa udzieliła znanemu apostołowi wstrzemięźliwości, ojcu Mathew, roczną pensję 300 funtów szter. Lord John Russel uwiadamiając go o tem, oświadcza, że Jéj Królewska Mość pensję tę naznacza mu jako dowód uznania ofiar, jakie on poniósł dla popierania moralności i usług, jakie przez to oddał klasom uboższym i w ogóle wszystkim klasom swych ziomków. Podobnie królowa na skutek rady lorda John Russel, udzieliła pensyi 200 f. st. wdowie po Dr. Uralmers, znanym założycielu szkockiego wolnego kościoła.

Dublińskie ministeryalne dzienniki donoszą, iż parlament nie zostanie rozwiązany przed 30 lipca.

Liczba wychodców opuszczających połączone królestwo, coraz się powiększa, a władza czuwająca nad wychodztwem, wszelkie ułatwienia daje im w portach. Wkrótce ma wypłynąć wielki okręt z wychodcami do Australii.

Z Rio-Janeiro donoszą, że lord Howden przybył tam w dniu 2 maja i w dniu 11 do rzeki La-Plata odplynął. Miał on już konferencję z panem Walewskim, wysłanym przez Francję do Montevideo, w Bahia.

Królowa w końcu tego tygodnia z swą rodziną udaje się do wyspy Wight. W tym samym czasie ma się zgromadzić przy Spithead eskadra ewolucyjna z pięciu okrętów liniowych i pięciu parowych fregat pod dowództwem komodora Napier, by królowę eskortować, jeżeli przybyła do Spithead.

Dziś w ministerium spraw zagranicznych odbyła się rada gabinetowa, na której znajdowali się wszyscy ministrowie.

Według *Freemans Journal*, pan Labouche-re zaraz po zamknięciu parlamentu, objąć ma prezydencję urzędu kontroli wschodnio-indyjskich spraw, a sekretarzem stanu dla Irlandyi ma zostać Sir W. Sommerville.

Według sprawozdania urzędu robót publicznych w Irlandyi, roboty w ogóle wstrzymane zostały, ale biedni ztąd żadnej szkody nie ponieśli, albowiem bardzo wiele rąk potrzeba teraz do robót w polu. W marcu uży-

wano do tych robót 750,000 ubogich, w kwietniu 450,000, w końcu maja 112,000. Wydatki biura robót zmniejszyły się w końcu z 800,000 funtów sterlingów na 46,000 funtów sterlingów miesięcznie.

Według amerykańskich dzienników a mianowicie *New-York Courier* i *Enquirer* proklamacya generała Scott, w której tenże objawia swe własne i rządu Stanów Zjednoczonych życzenia, by pokój został jak najspieszniej zawarty, bardzo dobre wrażenie zrobiła na meksykanach. Przewidując to, Santanna, wszelkiemi środkami starał się, by proklamacya ta nie dostała się do stolicy Meksyku, dla tego generał Scott musiał wydać drugą edycję tej proklamacyi w języku hiszpańskim, którą w Puebla i Meksyku rozrzucono i która dobrze została przyjęta. W ten sposób ułatwiono działanie komisarzowi Stanów Zjednoczonych panu Trist, który teraz nie wahał się ogłosić publicznie w Jalapa warunki, pod któremi pokój ma zawierać. Warunki te ograniczają się do tego, że Nowy Meksyk i Kalifornia mają być odstąpione Stanom Zjednoczonym, które za to nie tylko zrzekają się wszelkiego wynagrodzenia kosztów wojennych i pretensyj, ale jeszcze dopłacają trzy miliony dolarów. Generał Scott ma wspierać pana Trist w zawarciu traktatu, ale komisarz ma pełnomocnictwo. Jeżeli zawarcie się powiedzie, wówczas prezydent Polk zwołuje posiedzenie nadzwyczajne kongresu, by senat udzielił traktatowi konieczną ratyfikacyę.

— *Dnia 29 Czerwca.* —

Jéj Królewska Mość dziś po południu przyjmowała na pokojach znakomite osoby; przy tej okoliczności otrzymali audyencyę, książę Piotr Oldenburgski wraz z małżonką swoją.

Gazetta żegluga doniosła, że eskadra angielska na Oceanie Spokojnym od lat 5 przeszło 2000 ludzi przez dezercyę straciła i że osoby okrętów Stanów Zjednoczonych na tych wodach składają się po największej części z majtków angielskich zbiegłych. *Britania* dziś o-

głasza, iż jest upoważnioną do ogłoszenia téj wieści za błędną.

W Glasgowie uzalają się na mnóstwo irlandzkich nędzarzy, którzy bez żadnego zatrudnienia włóczą się po ulicach i żyją tylko z jałmużny, bez której z głoduby poumierali. Przepędzają oni noc bez żadnego pokrycia na placach, jakkolwiek po większej części mocno są choremi. Niewiadomo co robić z tym mnóstwem nędzarzy, mężczyzn, kobiet i dzieci, którzy grożą rozszerzeniem tylko chorób zaraźliwych, a którym pomódz nie można z powodu ich wielkiego mnóstwa, równie jak nędzy miejscowych ubogich.

— *Madryt 27 Czerwca.* —

Dzienniki hiszpańskie progresistowskie mówią o poruszeniu karlistowskiem, które się gotuje w Toledo i Walencji.

— *Portugalia.* —

Madryt 25 Czerwca. Otrzymaliśmy wiadomości z Oporto do 19. Dowódcy wojsk junty jak baron Almagem, Tornos, Cezar Vasconcellos, podali się do dymisyi a władza przeszła w ręce stronnictwa nazwanego miguelistowskiem. Povoas dowodzi wojskiem.

Z Grijo, głównej kwatery Saldanhy, donoszą, że połączona eskadra żeglowała w d. 20 do Oporto. Armii hiszpańskiej spodziewano się w dniu 23 lub 24 pod Oporto.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 14 do dnia 15 Lipca.

Szlager Tekla ob., Skrzyński Tadeusz, Dunikowski Wincenty ob., Męcińska Gabryella hr., z Galicyi; -- Kubecka Aniela ob., Dudrowicz Dominicyan, Borysiewicz Henryk, Pilecki Antoni, Małachowski Onufry hr., Tarnowski Jan hr., z Polski; -- Hubowski Filip, Dupont Ludwik, Matecki Antoni, Gühier Adolf ob., z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Milżeczka Elżbieta ob., do Galicyi; -- Gierault Karol, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 4782 D. W.

CESARSKO KRÓLEWSKI

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do powszechnéj wiadomości, że w myśl rozporządzenia C. K. Rady Administracyjnój Cywilnój z dnia 28 Czerwca r. b. N. 3368 odbędzie się w Biórach C. K. Wydziału publiczna *in minus* licytacya przez sekretne deklaracye na ręce Przewodniczącego w C. K. Wydziale do dnia 22 b. m. i r. do godziny 1szej z południa składać się mające, na wypuszczenie w przedsiębiorstwo przekopania koryta rzeki Wisły pod wsią Chałupki Stryjowskie do

Państwa Branic należąca. Robota wykonana być ma według planu i kosztorysu przez b. Senat Rządzący w dniu 24 Maja 1845 r. Nro 2468 zatwierdzonych. Cena do licytacyi (po strąceniu z kosztorysu kwoty złotych polskich 45 na dozór techniczny, która przez Rząd osobno zaasynowana będzie) w kwocie złotych polskich 2970 naznacza się. Na *vadium* każdy z pretendentów złoży w C. K. Kassie Głównej kwotę złotych polskich 300 która złożenie to na wierzchu opieczętowanój deklaracyi poświadczy, inne warunki w Biórach C. K. Wydziału przewidziane być mogą.

Wzór do Deklaracyi.

Stosownie do obwieszczenia C. K. Wydzia-

tu Spraw Wewnętrznych i Policji z dnia 10 Lipca 1847 roku Nro 4782 składam niniejszą deklaracją: iż przedsiębiorstwa przekopu rzeki Wisły pod Chałupkami Stryjowskiemi według planu i kosztorysu tudzież warunków do licytacji przezeńnie przejrzanych i zrozumianych za cenę (wyrzucić takową literami) podejmuję się (położyć datę, podpis i miejsce zamieszkania).
Kraków d. 10 Lipca 1847 r.

Przewodniczący w Wydziale
K. Hoszowski.
Referendarz L. Wolff.

Nro 4785 D. W.

CESARSKO KRÓLEWSKI

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICJI

Miasta Krakowa i Jego Okregu

Stósownie do rozporządzenia C. K. Rady Administracyjnej Cywilnej z dnia 1 b. m. i r. N. 3590 podaje do powszechnej wiadomości, iż w Biórach C. K. Wydziału odbędzie się publiczna licytacja *in minus* przez sekretne deklaracje do dnia 22 b. m. i r. do godziny 1 z południa na ręce Przewodniczącego w C. K. Wydziale składać się mające na wypuszczenie w przedsiębiorstwo odbudowania nowego pokładu na moście w trakcie Wrocławskim w Sekcyi 2 pod Werbownią sytuowanym. Cena do licytacji w kwocie złotych polskich 459 naznacza się. Na *vadium* każdy z pretendentów złoży w C. K. Kassie Głównej kwotę złotych polskich 50, która złożenie to na wierzchu opieczętowanej deklaracji poświadczy. Inne warunki w Biórach C. K. Wydziału przejrzane być mogą.
Wzór do Deklaracji.

Stósownie do obwieszczenia C. K. Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policji z dnia 10 Lipca 1847 r. Nr. 4785, składam niniejszą deklaracją, iż dania nowego pokładu na moście pod Werbownią w Sekcyi 2ej traktu Wrocławskiego sytuowanym, według kosztorysu i warunków przezeńnie przejrzanych i zrozumia-

nych, za kwotę (tu wyrzucić literami) podejmuję się, (położyć datę, podpis, i miejsce zamieszkania)

Kraków d. 10 Lipca 1847 r.

Przewodniczący w Wydziale
K. Hoszowski.
Referendarz L. Wolff.

Nro 170.

CESARSKO KRÓLEWSKI

Sąd Pokoju Okregu III. Mogilskiego.

Stósownie do Art. 52 Ustawy o Włościan. nsamowol. na zasadzie Art. 12 ustawy Hypot. z r. 1844, wzywa mających prawo do spadku po niegdy Kazimierzu i Magdalenie Kobusach włościanach z wsi Prądnika Czerwonego z domu i sześciu morgów gruntu składającego się, aby z prawami swemi do spadku tego w terminie miesięcy trzech do C. Król. Sądu Pokoju zgłosili się; w przeciwnym bowiem razie pomieniony spadek zgłaszającemu się Józefowi Kobusowi jako nabywcy praw od reszty sukcesorów, całkowicie przyznanym zostanie.

Kraków dnia 30 Czerwca 1847 r.

Okoński.

(3r.)

J. Żuberski Pisarz.

CES. KRÓL. NOTARYUSZ PUBLICZNY

Okregu M. Krakowa.

Zawiadomia, iż w pertraktacji spadku po ś. p. X. Michale Trawińskim w Krzeszowicach otworzonego, z mocy rezolucyi JW. Ces. Król. Prezesa Trybunału M. Krakowa z Okregiem de dto 5 b. m. i r. do Nr. 1093 wydanej, w gmachu plebańskim wsi Krzeszowice dnia 19 b. m. i r. w godzinach urzędowych rannych rozporownie się sprzedaż przez licytacją publiczną ruchomości, jako to: zboża, sukien, bydła, mebli, sprzętów gospodarczych i domowych etc.

Chrzanów 12 Lipca 1847 r.

Ignacy Dorau Z. Notar

Doniesienie prywatne.



ŁAZIENKI przy Podgórzu pod Nr. 122 z dniem 15 Lipca b. r. otwarte zostały.—Skuteczna własność tej wody która wielu osobom w dolegliwościach wszelkiego rodzaju, a mianowicie w cierpieniach reumatycznych i artrytycznych zupełne zdrowie, lub znaczną ulgę przyniosła, każe się spodziewać licznego odwiedzania tejez.

(1r.)



Otrzymałszy do Handlu przy ulicy Grodzkiej pod L. 103 istniejącego, świeży transport Porteru angielskiego, Oliwy prawdziwej francuzkiej, Araku de Goa, Rumu Jamajka i Herbaty chińskiej, — porucza

się względem Szanownej Publiczności z pomienionymi towarami, zapewniając sprzedaż ich, po najumiarkowańszych cenach.

(3r.)

J. Matyssek.

JAN SIEDLECKI

Krawiec Męzki

ma zaszczyt zawiadomić interessowaną Publiczność, iż w mieszkaniu przy ulicy Floryańskiej w domu pod Nr. 548 przyjmuje wszelkie obstalunki podług najnowszych żurnali Paryzkich i Wiedeńskich zaręczając za dokładne wykonywanie powierzonych mu robot i cenę umiarkowaną.

(3r.)